INHALT

Aufsatze

Michael Molitoris / Maike Dickmann
Der produktsicherheitsrechtliche Anspruch auf Abhilfe und nationales Haftungsrecht

Art. 37 der EU-Produktsicherheitsverordnung enthilt einen vollkommen neuartigen, unionsprivatrechtlichen An-
spruch auf Abhilfe, der ein eigenstdandiges Haftungsregime begriindet. Der Beitrag beleuchtet Inhalt und Reich-
weite und setzt den Anspruch in den Kontext des nationalen Sachmangelgewahrleistungs- und Deliktsrechts.

Volker Posegga
Mehrstdckige Beteiligungsstrukturen bei Berufsausiibungsgesellschaften

Das anwaltliche Berufsgesellschaftsrecht wurde durch die GroRBe BRAO-Reform in weiten Teilen neu geregelt. Der
Beitrag greift nach zwei kirzlich ergangenen AGH-Entscheidungen zu mehrstdckigen Berufsaustibungsgesell-
schaften ausgewahlte Fragen zu Konzernstrukturen bei anwaltlichen und steuerberatenden Gesellschaften auf.

Zur Rechtsprechung
Mattias Wendel / Lea Dirksen

Solidaritdt kann man nicht kaufen - Verbot der Vermarktung der Unionsbiirgerschaft
(EuGH NJW 2025, 2009)

Bericht

Kim Rohwetter-Kinhl
Die Rechtsprechung des BGH zur Wiedereinsetzung in den vorigen Stand

Kanzlei & Mandat

Christian Huber
Vermehrte Bediirfnisse - Pflegeleistungen bei Schwer(st)verletzten

Buchbesprechungen

Heinrich: Effektive Beweisaufnahme im Strafprozess (Michael Gubitz)

NJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Anzeigenschwerpunkt
Uberfliissiges im Tatbestand Juristen coachen LL.M.-Special
M. Selk G. Tutschka
Rubrikenmarkt
Forum 15
Agenda 6 s
Ortsnah und spezialisiert web.report
J. Jahn
Meldungen/Kolumne 7 , . .
Aus der Anwaltschaft 17 Beck’sche Zeitschriften
Konsequente Digitalisierung?
Gesetzgebung 8 S Gbcgen 8 8 Buchhinweise
Rechtsprechung in Kiirze 8 Ausbildung & Karriere 19 Veranstaltungshinweise
ua: Schlechtere Absolventinnen?
Entscheidung der Woche 9 J.Jahn Heftvorschau/Impressum

1985

1990

1995

1998

2004

2008

21

27
28
48

50

4 NJW-aktuell 28/2025



Europaische Gerichte

EuGH 29.04.25 - C-181/23
Unionsrechtswidrige Verleihung der
Staatsbiirgerschaft gegen Geldzahlung

Verfassungsgerichte

BVerfG 05.02.25 - 2 BvR 24/25 ua
Anordnung der Fortdauer der U-Haft -
geringe Verhandlungsdichte

BVerfG 09.04.25 - 1 BvR 366/25
Anforderungen an die Begriindung eines
Antrags auf Verfahrenskostenhilfe

Zivilgerichte

BGH 26.03.25 - VIII ZR 283/23
Mieterh6hung nach energetischer
Modernisierung - Prognose

BGH 22.05.25 - VII ZR 157/24
Keine Haftung fiir abgerissenen Tankdeckel
in Waschstraf3e

BGH 05.02.25 - XIl ZB 187/24
Antrag auf Verfahrenskostenvorschuss fiir
auBergerichtliche Rechtsberatung

BGH 27.03.25 - 1 ZB 40/24
Befangenheitsablehnung eines vorbefassten
Richters (Ls.)

INHALT

Rechtsprechung

2009

2017

2021

2023

2027

2029

2032

BGH 27.03.25 - 1 ZB 68/24
Unterbliebene EuGH-Vorlage vor zweitem
Versdumnisurteil (Ls.) (Anm. M. Herberger)

OLG Frankfurt a.M. 18.02.25 - 8 U 8/21
Grobe Behandlungsfehler bei Hochrisiko-
Zwillingsschwangerschaft

LG Rostock 20.11.24 - 2 O 450/24

Verantwortung fiir Zahlung auf falsches Konto

(Anm. D. Looschelders)

Strafgerichte

BGH 05.03.25 - 3 StR 230/24
Begriindung sachlicher Zustandigkeit einer
Jugendkammer - besonderer Umfang

Verwaltungsgerichte

VG Berlin 02.06.25 - VG 6 L 191/25
Unionsrechtswidrige Zuriickweisung Asyl-
suchender - deutsch-polnische Grenze

Arbeitsgerichte

BAG 03.04.25 - 2 AZR 72/24
Kiindigung einer Konsulatsmitarbeiterin -
Staatenimmunitat (Anm. D. Marski)

Mit Beilage: Versorgungsausgleich-Tabellen 11/2025

NJW-aktuell 28/2025

2033

2034

2039

2042

2045

2054



