## **INHALT**

## Aufsätze

Michael Molitoris / Maike Dickmann  Der produktsicherheitsrechtliche Anspruch auf Abhilfe und nationales Haftungsrecht  Art. 37 der EU-Produktsicherheitsverordnung enthält einen vollkommen neuartigen, unionsprivatrechtlichen Anspruch auf Abhilfe, der ein eigenständiges Haftungsregime begründet. Der Beitrag beleuchtet Inhalt und Reichweite und setzt den Anspruch in den Kontext des nationalen Sachmängelgewährleistungs- und Deliktsrechts.	1985
Volker Posegga  Mehrstöckige Beteiligungsstrukturen bei Berufsausübungsgesellschaften  Das anwaltliche Berufsgesellschaftsrecht wurde durch die Große BRAO-Reform in weiten Teilen neu geregelt. Der Beitrag greift nach zwei kürzlich ergangenen AGH-Entscheidungen zu mehrstöckigen Berufsausübungsgesellschaften ausgewählte Fragen zu Konzernstrukturen bei anwaltlichen und steuerberatenden Gesellschaften auf.	1990
Zur Rechtsprechung	
Mattias Wendel / Lea Dirksen  Solidarität kann man nicht kaufen – Verbot der Vermarktung der Unionsbürgerschaft (EuGH NJW 2025, 2009)	1995
Bericht	
Kim Rohwetter-Kühl  Die Rechtsprechung des BGH zur Wiedereinsetzung in den vorigen Stand	1998
Kanzlei & Mandat	
Christian Huber Vermehrte Bedürfnisse – Pflegeleistungen bei Schwer(st)verletzten	2004
Buchbesprechungen	
Heinrich: Effektive Beweisaufnahme im Strafprozess (Michael Gubitz)	2008
NJW-aktuell	

NJW-aktuell							
Editorial Überflüssiges im Tatbestand M. Selk	3	Interview Juristen coachen G. Tutschka	12	Anzeigenschwerpunkt LL.MSpecial	21		
		Forum	15	Rubrikenmarkt	27		
Agenda	6	Ortsnah und spezialisiert	13	web.report	28		
Meldungen/Kolumne	7	J. Jahn		Beck'sche Zeitschriften	48		
		Aus der Anwaltschaft	17	Beck sche Zeitschriften	48		
Gesetzgebung	8	<b>Konsequente Digitalisierung?</b> S. Göcken		Buchhinweise	50		
Rechtsprechung in Kürze	8	Ausbildung & Karriere	19	Veranstaltungshinweise	52		
Entscheidung der Woche	9	<b>ua: Schlechtere Absolventinnen?</b> J. Jahn		Heftvorschau/Impressum	54		

4 NJW-aktuell 28/2025

## **INHALT**

## Rechtsprechung

Europäische Gerichte  EuGH 29.04.25 – C-181/23		BGH 27.03.25 - I ZB 68/24 Unterbliebene EuGH-Vorlage vor zweitem Versäumnisurteil (Ls.) (Anm. M. Herberger)	2033
Unionsrechtswidrige Verleihung der Staatsbürgerschaft gegen Geldzahlung	2009	OLG Frankfurt a.M. 18.02.25 – 8 U 8/21 Grobe Behandlungsfehler bei Hochrisiko- Zwillingsschwangerschaft	2034
Verfassungsgerichte		LG Rostock 20.11.24 - 2 O 450/24	
BVerfG 05.02.25 – 2 BvR 24/25 ua Anordnung der Fortdauer der U-Haft – geringe Verhandlungsdichte	2017	Verantwortung für Zahlung auf falsches Konto (Anm. D. Looschelders)	2039
BVerfG 09.04.25 – 1 BvR 366/25 Anforderungen an die Begründung eines Antrags auf Verfahrenskostenhilfe	2021	Strafgerichte	
Zivilgerichte		BGH 05.03.25 – 3 StR 230/24 <b>Begründung sachlicher Zuständigkeit einer Jugendkammer – besonderer Umfang</b>	2042
BGH 26.03.25 – VIII ZR 283/23 Mieterhöhung nach energetischer Modernisierung – Prognose	2023	Verwaltungsgerichte	
BGH 22.05.25 – VII ZR 157/24 Keine Haftung für abgerissenen Tankdeckel in Waschstraße	2027	VG Berlin 02.06.25 – VG 6 L 191/25 Unionsrechtswidrige Zurückweisung Asylsuchender – deutsch-polnische Grenze	2045
BGH 05.02.25 - XII ZB 187/24 Antrag auf Verfahrenskostenvorschuss für außergerichtliche Rechtsberatung	2029	Arbeitsgerichte	
BGH 27.03.25 - I ZB 40/24 Befangenheitsablehnung eines vorbefassten Richters (Ls.)	2032	BAG 03.04.25 – 2 AZR 72/24 Kündigung einer Konsulatsmitarbeiterin – Staatenimmunität (Anm. D. Marski)	2054

Mit Beilage: Versorgungsausgleich-Tabellen II/2025

NJW-aktuell 28/2025 5